
奉る[たてまつる］ ①尊敬語　　「飲む・食う」　　召しあがる

②尊敬語　　「着る」　　お召しになる

③尊敬語　　「乗る」　　お乗りになる

④謙譲語　　「与ふ」　　差し上げる　

⑤謙譲語　　補助動詞　　～申し上げる

侍り ①謙譲語　　「仕ふ」　　お仕え申し上げる

＝さぶらふ ②丁寧語　　「あり・をり」　　あります・ございます

＝候ふ（さふらふ） ③丁寧語　　補助動詞　　～です　・　～ます　・　～ございます

たまふ[給ふ・賜ふ］ ①尊敬語　　「与ふ」　　お与えになる　・　下さる

②尊敬語　　補助動詞（四段）　　お～になる　・　～さなる

③謙譲語　　補助動詞（下二段）　　～申し上げる

参る[まゐる］ ①尊敬語　　「飲む・食う」　　召しあがる

②謙譲語　　「行く・来」　　（貴人のもとへ）参上する

③謙譲語　　「与ふ」　　差し上げる

敬語　　これが試験に出る！　最頻出 Ｂｅｓt ７

1

2

3

4

④謙譲語　　「仕ふ」　　お仕え申し上げる　

⑤謙譲語　　「～す」　　～申し上げる（その場の文脈で判断）

聞こゆ ①謙譲語　　「言ふ」　　申し上げる

②謙譲語　　補助動詞　　～申し上げる

③（敬語ではない場合）　　聞こえる　・　評判である

奏す ①謙譲語　　「言ふ」　　申し上げる

＊ただし、天皇に申し上げる場合のみ

啓す ①謙譲語　　「言ふ」　　申し上げる

＊ただし、中宮・東宮などに申し上げる場合のみ

5

6

7



おはす（サ変） ①尊敬語　　「あり」　　いらっしゃる

＝　おはします ②尊敬語　　「行く・来」　　いらっしゃる

③尊敬語　　補助動詞　　お～になる　・　～なさる

宣ふ[のたまふ］ ①尊敬語　　「言ふ」　　おっしゃる

＝　のたまはす（下二）

＝　仰す[おほす］（下二)

思す[おぼす］ ①尊敬語　　「思ふ」　　お思いになる

＝思ほす[おもほす］

＝おぼしめす

4 ご覧ず（サ変） ①尊敬語　　「見る」　　ご覧になる

申す ①謙譲語　　「言ふ」　　申し上げる

②謙譲語　　補助動詞　　～申し上げる

まうづ ①謙譲語　　「行く・来」　　（貴人のもとへ）参上する

＊貴人のもとへ行く場合

敬語　　知らなきゃ困る！　常識 ７

3

5

6

1

2

まかる ①謙譲語　　「行く・来」　　参上する

＝まかづ ＊貴人のもとから引き下がる場合
7



たまはす（下二） ①尊敬語　　「与ふ」　　お与えになる　・　下さる

＝たぶ・たうぶ

2 きこしめす ①尊敬語　　「聞く」　　お聞きになる

3 あそばす ①尊敬語　　「す」　　なさる

4 大殿籠る[おほとのごもる］ ①尊敬語　　「寝」　　おやすみになる

しろしめす ①尊敬語　　「知る」　　知っていらっしゃる　・　ご存じである

②尊敬語　　「知る・領る」　　お治めになる

6 召す ①尊敬語　　「呼ぶ」　　お呼びになる

聞こえさす（下二） ①謙譲語　　「言ふ」　　申し上げる

②謙譲語　　補助動詞　　～申し上げる

参らす（下二） ①謙譲語　　「与ふ」　　差し上げる

②謙譲語　　補助動詞　　～申し上げる

9 たまはる ①謙譲語　　「受く」　　いただく

10 承る ①謙譲語　　「聞く」　　うかがう・お聞きする

5

7

8

敬語　　試験はここまでで十分！　プラス １１

1

11 つかうまつる ①謙譲語　　「す」　　～し申し上げる


